АДМИНИСТРАЦИЯ  СОНКОВСКОГО  РАЙОНА

Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2015                                                п. Сонково                                                      № 60-па

Об утверждении Порядка осмотра объекта
индивидуального жилищного строительства,
осуществляемого с привлечением средств материнского
(семейного) капитала на территории
Сонковского района Тверской области
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2011 № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сонковского района, администрация Сонковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории Сонковского района  Тверской области согласно приложению 1.

2. Назначить уполномоченным лицом на утверждение акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства первого заместителя главы администрации Сонковского района Тверской области Дорохова Н.Н.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сонковского района Тверской области Дорохова Н.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию на сайте администрации Сонковского района  в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
Глава  Сонковского района                                                                                  В.Н. Михайлов

Приложение

к постановлению  администрации

Сонковского  района Тверской области
                                                                                                                     от    07.05.2015  № 60 – па
Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории Сонковского района Тверской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящий Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории Сонковского района Тверской области (далее – Порядок) разработан во исполнение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала» в целях выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала. Таким документом является акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее – акт освидетельствования).

1.2 Актом освидетельствования подтверждается проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, установленную в соответствующем порядке.

1.3 Акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства утверждается первым заместителем главы администрации Сонковского района Тверской области. Непосредственно подготовку акта освидетельствования выполняет отдел архитектуры и градостроительства администрации Сонковского района (далее – отдел архитектуры).

2. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ АКТА ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ

2.1 Для получения акта освидетельствования лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представитель обращается в отдел архитектуры с заявлением о выдаче акта освидетельствования по форме (далее – заявление) согласно приложению к настоящему Порядку.

2.2 К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

1) Копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал;
2) Копия паспорта лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал;
3) Документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, если с заявлением о выдаче документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, обращается представитель заявителя;
4) Документ, подтверждающий право собственности владелицы сертификата или ее супруга на земельный участок, который предназначен для индивидуального жилищного строительства, на котором ведется строительство объекта индивидуального жилищного строительства, или право постоянного (бессрочного) пользования таким земельным участком, или право пожизненного наследуемого владения таким земельным участком, или копия договора аренды такого земельного участка, или право безвозмездного срочного пользования таким земельным участком;
5) Разрешение на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства;
6) Свидетельство о заключении брака, если разрешение на строительство индивидуального жилого дома было выдано на супруга заявителя;
7) Свидетельство о рождении;
8) Свидетельство о государственной регистрации права собственности владелицы сертификата или ее супруга на объект индивидуального жилищного строительства - в случае если средства материнского капитала направляются на его реконструкцию.
9) К заявлению может быть приложен документ, подтверждающий факт создания объекта индивидуального жилищного строительства (технический паспорт, кадастровый паспорт здания, сооружения, объекта незавершенного строительства или кадастровая выписка об объекте недвижимости).

2.3 В случае отсутствия документов, указанных в пункте 2.2, работа по проведению осмотра и подготовки акта освидетельствования объекта индивидуального жилищного строительства приостанавливается до получения всех необходимых документов, о чем заявитель уведомляется специалистом отдела архитектуры в течение 5 дней. В данном случае срок выдачи акта освидетельствования увеличивается на период приостановки.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ОБЪЕКТА

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

3.1 Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее – осмотр объекта), является действием, направленным на обеспечение достоверности сведений, используемых при составлении акта освидетельствования.

3.2 Комиссия, утвержденная Постановлением главы администрации Сонковского района (далее – комиссия), осуществляет осмотр объекта индивидуального жилищного строительства в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителя, в срок, не превышающий 7 дней с момента регистрации заявления.

Дата и время осмотра определяются и сообщаются заявителю заблаговременно (не позднее, чем за 24 часа до времени осмотра) посредством телефонной, факсимильной или электронной связи. Заявитель обязан обеспечить беспрепятственный доступ специалистов на освидетельствуемый объект в указанные дату и время, а также личное присутствие (собственное или представителя) при проведении осмотра объекта.

3.3 Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится с учетом требований Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года № 686.

3.4 В ходе осмотра объекта индивидуального жилищного строительства проводится визуальный осмотр конструкций объекта индивидуального жилищного строительства, проводится освидетельствование проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства осуществляет комиссия, обмер объекта индивидуального жилищного строительства проводится специалистом лицензированной организации.

4. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ АКТА ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ

4.1 По результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства отделом архитектуры составляется акт освидетельствования по форме, утвержденной Министерством регионального развития Российской Федерации от 17 июня 2011 года                № 286.

4.2 Акт освидетельствования оформляется в трех экземплярах, подписывается членами комиссии и утверждается первым заместителем главы администрации Сонковского района Тверской области.

Два экземпляра акта освидетельствования выдаются лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителю лично, либо направляются заказным письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления. Один экземпляр акта освидетельствования остается в архиве отдела архитектуры.

4.3 В выдаче акта освидетельствования может быть отказано в случае, если:
1) в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) будет установлено, что такие работы выполнены не в полном объеме;
2) в ходе освидетельствования проведения основных работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, установленную в соответствующем порядке.
4.4 Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования доводится отделом архитектуры до сведения лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представителя в порядке и в срок, предусмотренные пунктом 4.2 настоящего Порядка.

Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано в судебном порядке.

4.5 Лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представитель вправе повторно подать заявление о выдаче акта освидетельствования после устранения обстоятельств, явившихся причиной отказа в выдаче акта освидетельствования.

Приложение

к Порядку осмотра объекта индивидуального жилищного

 строительства, осуществляемого с привлечением средств
материнского (семейного) капитала на территории

 Сонковского района Тверской области
       Первому заместителю
главы администрации
Сонковского района
Тверской области
Дорохова Н.Н.
от __________________________________________________
                              (наименование заявителя)

_____________________________________________________
адрес _______________________________________________
_____________________________________________________
                                         тел _____________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ____________________________________________________________________________

производимых на основании разрешения на строительство № ______________
от ______________ с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

Приложение (в копиях): на ____________ листах

1. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал;

2. Паспорт;

3. Документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, если с заявлением о выдаче документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, обращается представитель заявителя;

4.  Документ, подтверждающий право собственности владелицы сертификата или ее супруга на земельный участок, который предназначен для индивидуального жилищного строительства, на котором ведется строительство объекта индивидуального жилищного строительства, или право постоянного (бессрочного) пользования таким земельным участком, или право пожизненного наследуемого владения таким земельным участком, или копия договора аренды такого земельного участка, или право безвозмездного срочного пользования таким земельным участком;

5. Разрешение на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства;

6. Свидетельство о заключении брака, если разрешение на строительство индивидуального жилого дома было выдано на супруга заявителя;

7. Свидетельство о рождении;

8. Свидетельство о государственной регистрации права собственности владелицы сертификата или ее супруга на объект индивидуального жилищного строительства - в случае если средства материнского капитала направляются на его реконструкцию.

9. К заявлению может быть приложен документ, подтверждающий факт создания объекта индивидуального жилищного строительства (технический паспорт, кадастровый паспорт здания, сооружения, объекта незавершенного строительства или кадастровая выписка об объекте недвижимости).

_______________                                                _____________ / _________________/
          (дата)                                                                          (подпись)            (расшифровка подписи)